
第一图书网, tushu007.com
<<中级财务会计>>

图书基本信息

书名：<<中级财务会计>>

13位ISBN编号：9787542936530

10位ISBN编号：7542936530

出版时间：2012-9

出版时间：立信会计出版社

作者：薛跃，严玉康　编著

页数：405

字数：541000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<中级财务会计>>

内容概要

　　《中级财务会计（第4版）》编写注重结构合理，通俗易懂，由浅入深，循序渐进。
通过章前的本章导读、章中的业务举例和案例分析、章后的复习思考题与多种形式的练习题，帮助、
培养学生的自学能力，引导学生不断发现问题、分析问题、总结所学知识。

　　《中级财务会计（第4版）》一方面强调适合会计学专业本科教学的需求，内容的增减和结构调
整关注完整性，力求充分反映企业会计准则基本内容；另一方面强调通用性，通过相关案例分析和问
题思考，探讨会计核算方法对企业管理的影响，使会计学专业和非会计学专业的同学均有兴趣阅读、
使用本教材。
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章节摘录

　　（三）会计分期　　会计分期又称会计期间，是指将一个企业持续经营的生产经营活动人为地划
分为一个个连续的、长短相同的期间。
会计分期明确规定了会计工作的具体时间范围。
　　一个企业的经济活动如长流之水，连绵不断，因此，其会计要素各项目也处在不断变化之中。
从理论上说，企业要确定最终的经营成果，最理想也是最准确的办法是企业歇业清算。
然而，根据持续经营的假设，企业将持续不断地经营下去。
会计分期的目的就是人为地将持续不断的经营过程划分为连续的、相等的期间，分期会计核算，计算
盈亏，编制财务报告，向信息使用者提供有关企业财务状况、经营成果和现金流量的信息。
　　正是由于持续经营与会计分期核算前提的存在，才产生了会计上的诸多原则和方法。
由于会计分期，才出现了当期与其他会计期间的概念；才出现了收入和费用的收付期和归属期不一致
，从而产生了权责发生制和收付实现制的会计原则，进而产生了应收、应付、待摊、预提、递延等会
计事项。
　　会计期间分为年度、半年度、季度和月度。
年度、半年度、季度和月度均按公历起讫日期确定。
半年度、季度和月度均称为会计中期。
　　最常见的会计期间是1年。
以1年确定的会计期间称为会计年度。
会计年度可以采用公历年制或非公历年制。
公历年制会计年度的起讫日期为每年的1月1日至12月31日。
非公历年制会计年度的起讫日期根据各国的具体规定确定。
我国的会计年度采用公历年制。
企业单位一般按年编制财务报告。
为满足会计信息使用者了解企业信息的需要，我国《企业会计准则》同时规定，上市股份有限公司要
提供中期财务报告，企业每月应向税务管理当局提供月度财务报告。
　　（四）货币计量　　货币计量是指会计主体在会计核算过程中采用货币作为计量单位，记录和报
告会计主体的生产经营活动。
　　在会计核算中，选用货币作为统一的计量单位，是由货币本身的性质所决定的。
货币是商品的一般等价物，是衡量一般商品价值的共同尺度。
只有货币才具备可加总性。
会计核算必须以货币作为计量尺度，计量、记录会计主体的经济活动，并将其转化为统一的以货币表
现的会计信息。
凡不能以货币计量的事项，无法在账簿上加以记录并在会计报表上加以表达，不属于会计核算的范围
。
会计虽然也使用其他计量单位，如质量、长度、容积、时间等，但其只能反映企业生产经营活动的某
一个方面，无法进行量的汇总和比较，因此不能作为统一的计量单位。
　　⋯⋯
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